κατ' οὐσίαν ἐστὶ σημαίνειν οἶεσθαι, ἀλλ' ἢ τί οὐκ ἐστὶ δηλοῦν, ἢ σχέσειν τινὰ πρὸς τι τῶν ἀντιδιαστελλομένων, ἢ τι τῶν παρεπομένων τῇ φύσει ἢ ἐνέργειαν. Comp. cap. 19, and what was said § 164, note 1.

¹ Comp. *Ullmann*, Nicolaus von Methone, etc., p. 69, ss., and § 164, note 1.

² Monol. c. 14–28. *Hasse*, ii. 127, sq. God is not only just, but he is justice itself, etc., cap. 16: Quid ergo, si illa summa natura tot bona est, eritne composita tot pluribus bonis, an potius non sunt plura bona, sed unum bonum tam pluribus nominibus significatum?... Cum igitur illa natura nullo modo composita sit et tamen omni modo tot illa bona sit [sint], necesse est, ut illa omnia non plura, sed unum sint. Idem igitur est quodlibet unum illorum quod omnia [sunt] sive simul, sive singula, ut cum dicitur vel justitia vel essentia, idem significet quod alia, vel omnia simul, vel singula. Cap. 18: Vita et sapientia et reliqua non sunt partes tui, sed omnia sunt unum, et unumquodque horum est totum quod es, et quod sunt reliqua omnia. *Hugo of St. Victor* adopted similar views, see *Liebner*, p. 371. Comp. also *Abelard*, Theolog. Christ. iii. p. 1264: Non itaque sapientia in Deo vel substantialis ei forma vel accidentalis, imo sapientia ejus ipse Deus est. Idem de potentia ejus sentiendum est et de cæteris quæ ex nominum affinitate formæ esse videntur in Deo quoque sicut in creaturis, etc. *Alanus* also said, l. c. art. 20 (quoted by *Pez*, i. p. 484): Nomina enim ista: potentia potens, sapientia sapiens, neque formam, neque proprietatem, neque quicquid talium Deo attribuere possunt, cum simplicissimus Deus in sua natura nihil sit talium capax. Cum ergo ratiocinandi de Deo causa nomina nominibus copulamus, nihil quod non sit ejus essentia prædicamus, et si transsumtis nominibus de Deo quid credimus, improprie balbutimus. [*Duns Scotus*, Comm. in Sent. 1, Dist. 8, Qu. 4, maintains a real difference in the attributes: *e. g.*, in application to the Trinity. Comp. *Baur*, ubi supra, 249.]

⁴ See Monolog. c. 18, sq. *Hasse's* Anselm, ii. 134, sq.—Of God we can say *Est*, and not, *Fuit* or *Erit*. Time and space are to him no bounds: comp. Prosl. c. 19. *Hasse*, ii. 282, sq. So, in respect to omniscience, God has not his knowledge from the things, but the things have their being from God.

⁶ *Hugo of St. Victor*, De Sacram. Lib. i. P. ii. c. 17: Deus substantialiter sive essentialiter et proprie et vere est in omni creatura, sive natura sine sui definitione et in omni loco sine circumscriptione et omni tempore sine vicissitudine vel mutatione. Est ergo, ubi est, totum, qui continet totum et penetrat totum; see *Liebner*, p. 372. From the proposition that God is *potentialiter* in all things, *Richard of St. Victor* drew the inference that he also exists *essentialiter* in them; de Trin. ii. 24, see *Engelhardt*, p. 174. He is *above* all the heavens, and yet he is *at the same time in* them; he is in all that is corporeal and spiritual, in all that he has created, and governs according to his will.—This notion of an essential presence of God was substantially the same as that of Peter Lombard, though he acknowledged that it was above human comprehension; Sent. i. Dist. 27, g. According to *Alexander Hales*, God is in all things, but he is not *included* in the same; he is *without* all things, but he is not *excluded* from them. God exists in things in a threefold manner; essentialiter, præsentia-liter, potentialiter; these three

modes, however, do not differ in themselves, but only in our idea of them. God does not exist in all things in the same manner, *e. g.*, in those whose sins are pardoned, in the sacraments, etc. The question was also started: Can the indwelling grace of God be in the body of a man prior to its union with the soul? etc., see *Cramer*, vii. p. 295, 7. The definitions of *Thomas Aquinas* are based on the system of Alexander; *Summa* 1, Qu. 8, art. 1, (quoted by *Münscher*, ed. by von Cölln, p. 49): *Deus est in omnibus rebus, non quidem sicut pars essentiaë, vel sicut accidens, sed sicut agens adest ei in quod agit. Oportet enim omne agens conjungi ei, in quod immediate agit, et sua virtute illud contingere. Art 2: Deus omnem locum replet, non sicut corpus. immo per hoc replet omnia loca, quod dat esse omnibus locatis, quæ replent omnia loca. Art. 3: Substantia sua adest omnibus ut causa essendi, etc. Art. 4: Oportet in omnibus esse Deum, quia nihil potest esse nisi per ipsum.—The dynamic (virtual) scheme of the Thomists was opposed by the ideal view of the Scotists. See *Münscher*, ed by von Cölln, ii. p. 50.—*Bonaventura*, *Comp. Theol.* (Edit. Mogunt. 1609, p. 695,) said: Ubique Deus est, tamen nusquam est, quia nec abest ulli loco, nec ullo capitur loco (August.). Deus est in mundo non inclusus, extra mundum non exclusus, supra mundum non elatus, infra mundum non depressus. Ex his patet, quod Deus est intra omnia, et hoc quia omnia replet et ubique præsens est. Ita extra omnia est, quia omnia continet, nec usquam valet coarctari. Sed nota, quod hæc propositio, “extra,” dicit ibi *non actualem presentiam ad locum, sed potentialem*, quæ est Dei immensitas, quæ infinitos mundos potest replere, si essent. Idem ipse est supra omnia, quia omnibus præstat nec aliquid ei æquatur. Item infra omnia est, quia omnia sustinet et sine ipso nihil subsisteret. Dicimus etiam, quod ubique est, non ut indigeat rebus, quod ex eis sit, sed potius res sui indigeant, ut per eum subsistant. Sciendum est ergo, ut aliquid est in loco *circumscriptive et diffinitive*, ut corpus; aliquid *diffinitive*, non *circumscriptive*, ut angelus; aliquid nec sic, nec sic, ut Deus, et hoc ideo, quia non individuatur per materiam, ut corpus, neque per suppositum, ut Angelus. Aliquid est etiam in loco, partim *circumscriptive*, partim *diffinitive*, ut Corpus Christi in sacramento. Corpus autem Christi. in pluribus tamen locis est. sed non ubique. Nota, quod Deus est multipliciter in rebus, scilicet per naturam: et sic est ubique potentialiter, præsentialiter, essentialiter. Item per gratiam; sic est in bonis. Item per gloriam; sic est in rationali virtute animæ, ut veritas, in concupiscibili, ut bonitas, in irascibili, ut potestas. Item per unionem; sic fuit in utero virginis unitus humanæ naturæ, et in sepulcro unitus carni, et in inferno unitus animæ Christi, etc.—They even went so far as to ask, whether and in what manner God was in the devil? and to reply in the *affirmative*, so far as the devil is composed of nature and spirit!—*St. Bernard* said in his *Meditations* (cap. i. quoted by *Bonaventura*, l. c.): Deus in creaturis mirabilis, in hominibus amabilis, in angelis desirabilis, in se ipso incomprehensibilis, in reprobis intolerabilis, item in damnatis ut terror et horror.—*Tauler* also made a distinction between the presence of God in things, and that in men: God is no less present in a piece of wood and stone, than in men, but the former are not conscious of it. If the piece of wood knew God, and felt his nearness, even as the highest angels know him, the one would be quite*